
 
 

 

 
ANNO 2021 

DECRETO RETTORALE REPERTORIO n. 
PROTOCOLLO n. 

  
NOMINA PRORETTORE PER LA RICERCA  

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO     lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, 
comma 3, lettere f) e g) nonché l’art. 5 che prevedono, tra l’altro, la 
nomina da parte del Rettore dei Prorettori e il conferimento di deleghe 
per materie determinate; 

  
DECRETA 

 
Art. 1 (Nomina) 

 
1. Il Professore Alberto Credi, ordinario presso il Dipartimento di Chimica 
Industriale “Toso Montanari” di questo Ateneo, è nominato Prorettore per la 
ricerca dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna. 

 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
1. Il Prorettore per la ricerca in coerenza con gli obiettivi definiti dalla 
programmazione strategica di Ateneo, è delegato a: 
a) promuovere e coordinare le iniziative relative alle attività di ricerca di Ateneo, con 
particolare riferimento alla ricerca di base; 
b) promuovere la formazione alla ricerca, con particolare riferimento ai dottorati di 
ricerca, anche mediante l’adozione di forme di alto apprendistato e di percorsi per 
l’acquisizione di competenze trasversali, in coordinamento con il Prorettore per la 
didattica e il Delegato per le studentesse e gli studenti;  
c) promuovere la valutazione della qualità della ricerca, mirata anche alla 
valorizzazione dei risultati dei singoli, dei gruppi, dei dipartimenti e delle altre 
strutture; 
d) promuovere lo sviluppo di progetti competitivi, anche in collaborazione con altri 
atenei e con soggetti pubblici nazionali e internazionali; 
e) promuovere lo sviluppo e la valorizzazione di infrastrutture, laboratori, biblioteche 
e attrezzature di ricerca dell’Ateneo, in coordinamento con la Prorettrice per la 
trasformazione digitale; 
f) favorire l’internazionalizzazione della ricerca, in coordinamento con la Prorettrice 
per le relazioni internazionali e gli altri Prorettori e Delegati competenti; 
g) promuovere le pratiche di open science, in coordinamento con la Prorettrice per 
la trasformazione digitale; 
h) promuovere le iniziative volte a migliorare il raccordo tra attività di ricerca e 
attività didattiche, in coordinamento con il Prorettore per la Didattica; 
i) valorizzare gli aspetti interdisciplinari della ricerca, allo scopo di favorire la 
contaminazione dei saperi e di superare le barriere disciplinari; 

j) elaborare la proposta dei criteri per l’allocazione delle risorse finanziarie per le 

attività delegate in coerenza con gli obiettivi dell’Ateneo; 





 
 

 

k) contribuire alla valorizzazione e alla diffusione dei risultati della ricerca, in 
coordinamento con i Prorettori e i Delegati competenti; 
l) curare le relazioni con soggetti pubblici e privati nell’ambito della ricerca applicata, 
in coordinamento con il Delegato per i rapporti con le imprese e la ricerca 
industriale; 
m) favorire il raccordo fra le attività di ricerca e le attività di terza missione, in stretto 
coordinamento con la Delegata per l’impegno pubblico e il Delegato per i rapporti 
con le imprese e la ricerca industriale. 
 
2. Il Prorettore per la ricerca coordina funzionalmente i seguenti Delegati: 

• Delegato per i progetti di ricerca competitivi; 
• Delegata per le attrezzature e le infrastrutture; 
• Delegata per l’interdisciplinarietà; 
• Delegato per il dottorato di ricerca. 
 

3. Il Prof. Alberto Credi, in qualità di Prorettore per la ricerca, può partecipare senza 
diritto di voto agli Organi collegiali di Ateneo e agli altri Organi per i quali è prevista 
la presenza del Rettore, quando viene trattata la materia di propria competenza 
delegata. 
 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
1. La delega conferita al Prof. Alberto Credi è efficace per tre anni a far data dal 1 
novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                  IL RETTORE 
                               Prof. Giovanni Molari 
             f.to digitalmente 


		2021-11-11T11:42:33+0000
	Giovanni Molari




